egli denomina inique '. Ed affinche di questa sua fermis-

1 Monito illi sancti Pauli obtemperantes : quae participatio iustitiae

cum iniquitale ? out quae societas lucis ad tenebras ? quae autem conventio

Christi ad Belial? > palam aperteque edicimus ac declaramus, Nos memo-
res officii Nos'ri et solemnis iurisiurandi quo tenemur, nulli unquam conci-

liations assentivi, vel assensutn praestituros , quae ullo modo iura Nostra,

atque adeo Dei et Sanctae Sedis destruat vel imminuat : itidemque profite-

mur, Nos paralos quidem, divinae gratiae auxilio, gravi Noslra aetate, usque
ad fe'-em pro Christi Ecclesia calicem bibere, quern ipse prior bibere pro
eadem dignatus est, numquam commissures ut iniquis postulationibus quae
nobis ofleruntur adliaereamus atque obsecundemus.
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sima volonta non rimanesse dubbio ad alcuno, ha pre-
scritto al suo cardinale segretario di Stato

,
che la noti-

iicasse ancora alle Potenze,nelprecitato dispaccio circolare,

con queste gravissime parole . Qualunque del resto

voglia essere il partito diffinitivo del Governo italiano a

questo riguardo,' qualunque violenza si usi per farlo ac-

cettare , qualunque mezzo s' impieghi perche i gabinetti

d
1

Europa s' inducano a sanzionarlo
(
il che si ritiene im-

possibile); il Santo Padre, memore de'suoi doveri, de'suoi

giuramenti , delle sue promesse e non ascoltando che la

voce della coscienza ,
vi si opporra costantemente e con

tutti i mezzi di cui pub disporre , dichiarandosi fin d' ora

disposto a subire una piu dura prigionia ed anche la morte,

anziche mancarvi in alcun modo ,
sia pur indiretto ed ap-

parente.

Da una parte abbiamo dunque un mezzo morale di solu-

zione che non risolve nulla, in pro del diritto pontificio

all
1

indipendenza regia ;
dall' altra un rifiuto formale ed

immutabile del Pontefice di consentire a qualunque solu-

zione offenda i sacri suoi diritti all' indipendanza di Re.

Pu6 essere e pu6 credersi che sia questo uno sciogli-

mento del nodo ? Eppure il partito che governa F Italia

non ha altra miglior cosa a proporre; che e un dire si

manifesta incapace di scioglierlo ,
come incapace fu e si

manifesto sempre Napoleone III.

V.

Resta il secondo spediente di quegli altri politici, che

pretendono collocare la indipendenza del Papa nel diritto

comune, a cui egli sarebbe soggetto, dopo promulgata la

totale separazione della Chiesa dallo Stato. Ma quanto sia

fatuo questo mezzo morale di soluzione , apparisce dalla